ι'. Καὶ μή μέ τις ολέσθω πάντας ταῖς εἰργμέναις ὑποβάλλειν αἰτίαις· εἰσὶ γὰρ, εἰσὶ πολλοὶ οἱ τούτων ὑπερενεγκέντες τῶν δικτύων, καὶ τῶν ἀλόντων πλείους. Ἀλλ' οὐδὲ τὴν ιεριωσύνην αἰτιάται μὲν τούτων τῶν κακῶν, μήποτε οὕτω μακείην ἐγώ! Οὐτε γὰρ τὸν σίδηρον τῶν φόνων, οὔτε τὸν οίνον τῆς μέθης, οὔτε τὴν φύμην τῆς θερεως, οὔτε τὴν ἀνδρείαν τῆς ἀλέγου τόλμης. ἀλλὰ τοὺς οὐκ εἰς θέον χρωμένους ταῖς παρὰ τοῦ Θεοῦ δεδομέναις δωρεαῖς ἀπαντες οι νοῦν ἔχοντες αἰτίους εἶναι φασι καὶ κολάζουσιν. Ἐπει τῇ γε ιερωτύνη καὶ ἐγκαί-

* Αλι θεοῦ.

† Αλι τοῦ Χριστοῦ.

‡ Morel. ἐπίγνωσαν. Savil. et quidam miss. ἐπίγνεσα. Alii

ἐπίγνεσα.

§ Αλι ταραττόντων κυράτων.

¶ Αλι ιερουργίας.

|| Αλι ιερωτύνης.

|| Sic Savil. Vulg. μετέδωκε. Edit.

Nemo Christum magis quam Paulus dilexit, nemo manus quam illa studium exhibuit, nemo majore gratia dignatus est. Attamen tot fultus præclaris dotibus adhuc timebat tremebatque, tum principatus hujusmodi, tum subditorum causa : *Timor enim, inquit, ne sicut serpens Eum seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate, quæ est in Christo* (2. Cor. 11. 3) ; ac rursum : *In timore et tremore multo factus sum ad vos* (1. Cor. 2. 3) : homo in tertium cælum raptus atque arcanis Dei communicans (2 Cor. 12. 2), totque perpeccus mortes, quot dies post susceptam fidem vixerat : homo qui data per Christum potestate uti noluit, ne quis credentium scandalizaretur. Si igitur ille, qui majora, quam præcepta Dei¹ ferrent, præstaret, et nusquam quæ sua erant quereret, sed quæ subditorum, ita formidolosus erat, cum ad principatus magnitudinem respiceret, quid faciemus nos, qui sœpe nostra querimus, qui Christi mandata non solum non superamus, sed majori ex parte transgredimur? *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (2. Cor. 11. 29)? Talem esse oportet sacerdotem, imo non talem solummodo : parva enim hæc sunt, immo nihil his comparata, quæ jam dicturus sum. Quænam hæc? *Optabam, ait, anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem* (Rom. 9. 3). Si quis possit hanc emittere vocem, si quis ea prædictus sit anima, quæ ad hujusmodi votum accedere possit, is jure possit argui si fugiat. At si quis tantum ab hac virtute remotus sit, quantum nos suimus, non cum fuderit, sed cum munus suscepit, odio dignus est. Neque enim si qua militaris dignitatis electio proponeretur, et ii quibus tale munus deferendi potestas incumberet, fabrum ærarium, aut coriarium, aut similem artificem in medium per tractum exercitū preficerent, miser ille laudaretur, si non fuderet, nec omnia ageret ut non se in malum inminens conjiceret. Nam si satis est pastorem vocari, et munus utcumque accipere, nullumque adsit periculum, quivis pro lubito nos inanis gloriae accuset; sin magna prudentia, si ante prudentiam magna Dei gratia, morum probitas, vitæ puritas, et major humana virtus requiritur in illo, et qui talem curam suscipit: ne me venia privatum velis, si frustra ac temere me in perniciem dare nolim. Etenim si quis navem ducens innumeris onustam mercibus, remigibusque plenam, me ad gubernacula constitutum jubebret *Ægeum Tyrrhenumve mare trajicere*, ad primum rei auditum resilirem: ac si quis causam rogaret, me navem submersurum responderem. Itane ubi pecuniae tantum jactura timetur, nec nisi corporeæ mortis periculum est, nemo arguet si quis magna cautione utatur; ubi autem naufragis non in hoc pelagus erruendum, sed in abyssum ignis cadendum est, et mox exspectanda, non quæ animam a corpore, sed quæ hanc cum illo in supplicium æternum conjiciat, jam quia non temere in tantum nos malum præcipitavimus, irascemini nosque odio habebitis?

¹ Alij, Christi.

8. *Sœpe sacerdotem peccare, nisi sorti sit antmo.* — Absit quæso et obseero. Novi animam meam, infirmam illam et exiguum, necnon ingentem rei difficultatem. Majores sane fluctus iis, quos in mari excitant venti, sacerdotis animum concutiunt.

9. *Vane glorie periculum.* — Primus autem omnium est teterimus ille vane glorie spiritus, longe inferius illo Sirenarum portento, quod poetæ configunt. Illud enim multi præternavigantes effugere siue damno poterant; mihi ita molestus hic scopulus est, ut ne nunc quidem, ubi nulla me in hoc barathrum compellit necessitas, a malo hujusmodi evadere possem. Si quis autem hanc mihi præfectoram tradat, perinde faciat ac si ligatis a tergo manibus me seris hujus scopuli incolis quotidie lacerandum tradat. Quænam illæ feræ? Ira, tristitia, invidia, contentio, calumnia, criminationes, mendacium, hypocrisis, insidiae, iræ¹ contra nihil laudentes, voluptates de ministrorum turpitudine, luctus de prosperitate, laudum cupido, honoris desiderium (hoc enim maxime omnium humanum perimit animum), doctrinæ ad voluptatem, illiberales adulatio[n]es, palpationes sor didæ, respectus pauperum, cultus divitium, honores indebiti et damnos, gratiarum largitiones periculum creantes tam largientibus quam accipientibus, timor servilis vilissimisque tantam mæcipliis congruens, fiduciae eliminatio, humiliatis species quidem multa, veritatis nulla, arguendi et increpandi facultas sublata; imo potius contra inopes ultra mensuram, adversus antem optimates ne hincere quidem quisquam audet. Hæc quippe omnia et horum plura alit scopulus ille ferarum genera, quibus semel capti, in tantam necessario servitutem rediguntur, ut et in mulierum gratiam multa sœpe facere cogantur, quæ ne fari quidem decet. Nam lex divina illas ab hoc ministerio repulit (1. Cor. 14. 34): illæ vero se intromittere conantur: et quia nihil per se possunt, per alios omnia agunt, tantamque obtinent potestatem, ut quos velint epis copos vel cooptent, vel ejiciant, ac quæ sursum deorsum faciant: hoc sane in proverbio vulgatum ipsis oculis videre licet: *Principes suos agunt subditi* (1. Tim. 2. 12): atque utinam viri, non illæ etiam quibus ne quidem docere permittitur. Quid dico docere? ne loqui quidem in Ecclesia beatus Paulus concessit (1. Cor. 14. 34). Audivi tamen quendam dicentem, quod tantum ipsis impertisset libertatem, ut etiam Ecclesiarum antistites objurgarent, illosque acerbius quam servos domini incesserent.

10. *Non esse ipsum sacerdotium malorum causam.* — Cæterum ne quispiam existimet me omnes simul de memoratis criminibus reos agere. Sunt enim, sunt, inquam, multi his rebus superiores, immo plures iis qui capti sunt. Neque tamen sacerdotium tamquam horum causam malorum culpaverim: absit ut eo usque insaniam; neque enim ferrum cædium, neque vinum ebrietatis, neque fortitudinem contumeliae, neque robur inconsideratæ audaciæ, sed eos qui Dei donis illicite utuntur, omnes sanæ mentis

¹ Alij, vota.

homines causam esse dicunt, illosque puniunt. Quandocidem et sacerdotium nos jure culpare possit, si non recte ipsum tractemus: neque enim in causa est eorum, quæ supra diximus, malorum: sed nos ipsum tantis, quantum facultas tu'it, polluius sordibus cum quibuslibet ipsum tradimus: qui cum ac animi quidem sui vim edidicerint, neque rei molem considerent, oblatum munus avide suscipiunt; cum autem manus op'ri admovenda est, imperitia sua obtenebrati commissos sibi populos malis replent innumeris. Huc sane, hoc ipsum pene in oibis futurum erat, nisi nos Deus subito ex tantis periculis eruisset, et Ecclesie suæ et animæ nostræ consulens. Siquidem die mihi, unde putas tanto, in Ecclesiis oriri tumultus? Ego sane non aliunde existimo, quam quia præsumul electiones temere et inconsulto sunt. Nam caput oportebat firmissimum esse, ut pravas exhalationes ex imo corpore emissas dispensare et ad congruentem statum reducere posset. Cum autem per se caput infirmum est, nec morbos illos vapores depellere potest, tunc ipsum infirmius in dies redditur, et reliquum corporis secum in perniciem trahit. Quod ne nunc etiam fiat, in pedum ordine nos Deus servavit, quo in statu ab initio fuimus. Multa enim, Basili, multa sane sunt, præter ea quæ diximus, sacerdoti necessaria, quæ nos non habemus. Hoc vero præ omnibus, nempe illius numeris concupiscentia animus ejus omnino vacuus sit oportet; nam si ad eum principatum nimbo affectu propendeat, eo adepto vehementiorem accedit flamam: ac vi captus, ut eum sibi firmiorem statuat, innumera sustinet mala, sive adulandum sit, sive quidpiam servile atque indignum sustinendum, sive pecuniae multæ absumentæ. Nam quod multi ejus dignitatis gratia pugnantes Ecclesias cædibus repleverint, civitatesque devastaverint, id jam missum facio; ne quibusdam incredibilia narrare videar. Oportere autem puto tanta circa rem hanc pietate teneri, ut illius molem onusque declines; adeptus non aliorum judicia exspectes, si quando in delictum incidas depositione dignum, sed antevertens te ipsum ab illo munere exturbes. Sic enim par est ut divinam misericordiam impeltes: quod si præter decorum obstatas, te indignum venia constituvis, magisque Dei iram accendis, dum secundum addis deterius facinus.

41. Cupiditas principatus expellenda ex animo sacerdotis. — Sed nemo umquam hoc dedecus sustinet. Grave quippe est, grave admodum hunc honorem appetere. Id vero dico, non cum beato Paulo decertans, sed verbis ejus maxime consentiens. Quid enim ait ille? *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (1. Tim. 3. 1). Ego vero non opus, sed auctoritatem et potentiam desiderare grave dico esse. Hancque concupiscentiam toto studio ab animo deturbandam, neque vel initio retinendam censeo, ut cum libertate omnia facere possit. Nam qui non concupiscit in hac potestate splendere, is sane deturbari non formidat: si non formidet, cum ea quæ Christianos

debet libertate omnia facere poterit. Itaque qui inde deturbari metuunt ac formidant, duram multisque in commodis refertam sustineunt servitatem, atque in hominem ipsiusque Dei offenditionem incurre sepe coguntur. Non sic autem anima affecta esse debet; sed quemadmodum in præliis strenuos milites videntur alacriter pugnare, fortiterque cadere, ita et eos, qui ad hoc ministerium accedunt, par est et sacerdotio fungi, et a principatu dejici eo modo, quo Christianos viros decet, cum sciant tales depositionem non minorem, quam ipsum principatum, referrè coronam. Quando enim quis, ut nihil indecorum, vel dignitati non consentaneum sustineat, simile quidpiam patitur, et se injuste deponentibus supplicium, et majorem sibi mercedem¹ procurat: nam *Beati, inquit, estis, cum exprobaverint vos et persecuti fuerint, et dixerint omne malum verbum adversum vos mentientes, propter me: gaudete et exsultate, quia multa est merces vestra in cælis* (Matth. 5. 11. 12). Et hæc cum a comministris, vel per invidiam, vel ad aliorum gratiam, vel per inimicitiam, vel alia quadam non recta ratione, quis ex loco suo movetur. Cum autem ab adversariis id patitur, nulla puto esse oratione opus ad lucrum demonstrandum, quod malitia sua ipsi colligunt. Id ergo undique circumspiciendum et accurate explorandum est, ne qua desiderii illius scintilla ardens lateat. Optandum quippe est eos, qui initio hoc morbo liberi fuere, ubi ad hujusmodi dignitatem pervenerint, illum effugere posse. Quod si quis, ante juam honorem illum assequatur, hanc sævam inumanemque feram penes se nutriat, dici nequit in quantam fornacem illum nactus se conjiciat. Nos autem (ne vero putas modestiæ causa me ullatenus apud te mentiri velle) magna hujusmodi cupidine tenemur: que res una cum aliis omnibus non parum nos exterruit, et in hanc fugam vertit. Quemadmodum enim corporum amatores, quamdiu licet cum amatis versari, gravorem morbi cruciatum habent, cum autem procul illis abducuntur, tunc insaniam executiunt, sic et qui principatus istius cupidine tenentur, cum penes illum sunt, malo ferendo sunt impares; ubi vero spem amittunt, cum exspectatione ipsam cupidinem extinguiunt.

42. Sapientissimum oportere esse sacerdotem. — Hæc una causa est non mediocris: que licet sola esset, nos ab hac dignitate arcere posset. Verum et alia additur hæc non minor. Quæ illa? Vigilantem oportet episcopum esse, perspicacem, et innumeris undique præditum oculis, utpote qui non sibi solum, sed tantæ multitudini vivat (1. Tim. 3. 2). Nos vero segnes sumus et remissi, et nostræ saluti vix sufficientes. Hoc vel tunc fateare, qui maxime omnijum amicitiæ causa mala nostra obtegere conorū. Ne mihi enim hic jejuniū alleges, vel vigiliā, vel lumi cubationem, et reliquā corporis macerationem: nam quautum ab his virtutibus absimus non ignoras. Etiam si vero a nobis accu-